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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDASZATI HETILAP.

tl«ri,,U,l ár;
Eftet évrs C írt. Fii étre 3 írt. Negyed évre 1 írt SO kr.

Z<7M <sa> &■ to*;c«áx.

•) Örömmel JcgyeuUk ide, hogy as e ktedte fdMM febe. 
15-dike óta tanácskoió ankét as egységes középiskola elvét 
magáévá tette, siOkségeoségét eliamerte; note tehát csak a he­
lyes szervesén, a határozott rendszer, s a törréayboaáa szara 
van hátra.

Előfizethetni csapán a klaóéblvaiaJkaa lehet B.-Gyarnulon.

Elitistásl piaiak, rcclastldék te hlrdstteek a kiaóóhivalalbos 
iattevadők.

' A lap suliami résiére s a nyilUirrs vonatkozó minden kösle- 
minysk a aserkeMtókös kUdaaddk.

, Hlrdetissk dija: Lárva hasábos petitsor 6 kr. — Naxyobb áo 
többseid hirdetések jatáayoaaa teíkftilfttetateű

Bilyc*  minden bel<tatásaáJ 30 kr.

Nyílttár fanaoad sor: SO kr.

Az egységes középiskolák, 
tekintettel a polgári iskolák • a törvény- 

hatósági székhelyekre.

Reményi Károly városbiró úr sietett felhasz­
nálni az alkalmat, mely a közoktatásügyi nm. mi­
nister úr által az egységes középiskolák miként való 
megoldása tárgyában a f. február hó 15-kére egy­
behívott ankét-tanácskozással lassacskán immár napi­
rendre kerül, s mely, mint tudjuk, abban csúcsosodik 
ki, föczélja, hogy az elemi iskolákból kikerült s tovább 
is tanulni hivatott ifjak szülei é^ gyámjai ne legye­
nek arra kényszerítve, hogy fiaik jövő pályáját már 
ekkor meghatározzák, holott hajlamaikat még sem 
ők, sem a tanitók nem ismerhetik; miből aztán a 
tömérdek eltévesztett pálya és számtalan más erkölcsi 
és anyagi károsodás támad nemcsak az illető egye­
sek és a családok, de a hazára nézve is.

Az elemi iskolán túl még négy, esetleg hat éven 
út való egységes tovább-tanitás azonban lé­
nyegesen segíthetne a jelzett bajokon; e fölött ta­
nácskozik tehát az ankét s tekintve, hogy a polgári 
iskoláknak mindeddig problematikus kérdése és az 
egységes középiskolák szervezése folytán — hacsak 
ismét e téren tátongó űrt hagyni nem akarunk, szin­
tén megoldandó lesz: erre vonatkozólag közli város- 
hiránk eszméit egy levélben az anként egyik kitűnő 
tagjával: dr. Beöthy Zsolt egyetemi tanár úrral.

Közelről érdekelvén bennünket az ügy, ime ide 
iktatjuk a levelet egész terjedelmében:

Nagyságos Tanár úr!
Mélyen tisztelt Uram!

Olvasván a lapokban, hogy közoktatásügyi minister 
úr ö nmlga az egységes középiskolák tárgyában tanács­
kozásra ankét-et kirótt egybe s annak tagjául Nagyságo­
dat is meghívta: engedje meg, hogy azon régi tisztelet 
és bizalomnál fogva, mellyel személye és működése iránt 
viseltetem, egy pontra — nevezetesen a polgári iskolákra 
nézve egyet-mást nagybecsű figyelmébe ajánlják.

E lépésre főleg ama tapasztalatok késztetnek, melye­
ket — mint B.-Gyannat város bírája, hosszú éveken át 
szereztem.

A lapokban e tárgyra vonatkozólag eddig olvasott 
fejtegetések irói közűi némelyek — igen helyesen — a 
polgári iskolákat is bevonni kívánják az egységes közép­
iskolák szervezetébe; mások ellenben ez iskolákat.—.noha 
tévesen — a szakiskolák közé, sorozván, conservativ szem- 
pontból-e avagy személyes érdekből? — itt most ne'

. keressük, ellenzik az assimilálásL
Tagadhatlan, hogy a polgári iskolák 4 alsó odttlya, 

nagyban és egészben azonos a gymnasiális 4 alsó osztály­
ba!; mert a) a felvételi feltételek ugyanazok; b) a tan­
anyag, bár kissé realisztikusabb irányban, szintén ugyanaz; 
és éppen ezért c) menn iben a polg. iskolai tanuló rend­
kívüli tárgyként a latinnyelvei is tanulta, s abból felvételi 
vizsgát letenni képes, a polg. iskolából át és felléphet 
bármely gymnásium megfelelő osztályába.

Egyedül az 6 és 6-dik osztálya a polg. iskoláknak 
van akkép szervezve, hogy előképesitaen a gazdasági, ipar 
és kereskedelmi magasabb szakoktatásra. De megjegy­
zendő, hogy ez osztályokat átalában oly gyéren látogat­
ják, hogy szinte czéltévesztettnek kell mondanunk a rá­
fordított szellemi és anyagi erőt; megjegyzendő továbbá, 
hogy a polg. iskola alsóbb osztályaiból kilépő tanulók is 
csak elenyésző csekély számban lépnek az ipar és keres­
kedői pályára, de többnyire proletármesterségre adják 
magukat, inkább kényszer semmint hivatásból napdijss- 
irnokok, legjobb esetben segédjegyzök lesznek, amit a 
gymn. alsóbb osztályokból kilépve — azonban kissé ala­
posabb előképzettséggel szintén megtehetnének.

önként következik özekből, hogy amennyiben néh. 
boldog emlékezetű b. Eötvös József volt közoktatásügyi 
ministerünknek a magyarországi közfelfogás és viszonyok­
hoz nem egészen illő, külföldről ide plántált eszméjét: a 
polgári elemet külön iskola. utján emelni kivágjuk ott, 
ahol arra talaj ran, (de nem éppen okvetlenül az ötezer 
lakónál többet számláló minden városkában) — é ezéíra 
más berendezésű iskolák lennének felállitandók; a jelen­
legi polg. iskolák pedig, ott, ahol azt az iskola fenn­
tartók, vagy a kormány kívánja, a czélbavett mostani 
rendézéssel egyidejűleg, az egységes középiskolák keretébe 
bevonandók; mert ha máraz egységes középiskolák üdvös 
eszméjére! szegény hazánkat a kormány méltán boldogí­
tani kívánja, ne legyen az csak fél munka, de a szülők 
és gyámok minden vonalon szabadittassanak fel azon lidércz-

nyomás alól, hogy fiaik 14—1b éves kora előtt azzal 
kelljen tépelődniök, hogy mely pályára képeztessék ki őket, 
midőn még hajlamaik és tehetségűk sem domborodhatott ki.

Nem ismeretlen előttem közoktatásügyi kormányunk 
véleménye a gymnásiumok száma, túltermelése tekintető­
ben és hogy inkább csak a territoriális helyesebb beocz-
tás, semmint ez intézetek számának a szaporítását tartá 
mindeddig kívánatosnak. Bizton várható azon­
ban, hogy az egységes középiskolai rend­
szer behozatalával, a hatékonyabb taní­
táson ki v ől, a gy m násiu m o k territoriális 
anomáliáinis könnyebben segitbeta kor­
mány.

És elvül volna kimondandó, hogy minden nagyobb 
törvényhatósági székhelyen, tehát ott, a hol egyszersmind 
kir. törvényszék, járásbíróság, pénzügy igazgatóság stb. is 
van, egységes középiskola okvetlenül felállítandó, vagy ha 
ily helyeken eddig csak polgári iskola léteznék, ezen pol­
gári iskola egye, középiskolává átalakítandó.

Mert sem nem igazságos, még kevésbé méltányos, 
hogy az ily székhelyeken működő nagyszámú tisztviselők, 
hivatalnokok, továbbá ügyvédek, orvosok, gazdatisztek stb. 
aránylag csekély fizetésükből tárol vidéken legyenek kény­
telenek fiaikat iskoláztatni, vagy pedig egészen mondja­
nak le arról, hogy őket — úgynevezett humanisztikus 
tanítás és nevelésben részesítsék.

Tény, hogy ily helyeken a családos tisztviselő nem 
szeret állandóan maradni; de növekvő fiai neveltetése vé­
gett folyton a lehető áthelyeztetésre gondol; mely nagy­
mérvű áthelyezte lésekből folyó örökös ingadozás, hul­
lámzás, röviden szólta, árt mindennek.

A kormány bölesesége fog m^jd később módot ta­
lálni arra, hogy az ekként itt-ott flMelegeosé váló gym- 
násium, recte középiskola beszüntethető legyen.

Szegény ország vagyunk, de erős a hitem, 
hogy a helyesen megoldandó egységes közép­
iskola rendszerével hazánk ngy szellemi, mint 
anyagi tekintetben pár évtiz'eg alatt gaz­
daggá válnék.*)

T Á R C Z A.
Mutatványok a Tarka bokrétából 

Palojtaitól.
Műbőr.

Még csak pár év előtt büszkén protestáltunk 
Az ellen, hogy műbőrt szabadjon csinálni;
8 most bevalllak, hogy azt a mit ágy utáltunk, 
.Sietünk javunkra magunk felhasználni.

Mcaacc.
Ne mondja senki, bogy Monaco kis állam, 
Holott van tis vagy húsz vitéz katonája; 
De többet ér az. hogy egész Európában 
A hány uralkodó van, mind collegája, 
(,'ralkodlk ö is, csak a törvénye más: 
„Black-, red- rouge ct noir, terbll, kalabríás4.

Sí raises éo ség.
Csodálatos módon alakul az ember;
Egy nagy emberből egy kis ember kiválik; 
Eszik, űzik, ordít, megnő! mint a kender, 
8 végre dérdurral e világtól megválik.

á>nlbrranl ronburantur.
Éa, ki jómagam ia lutheránus vagyok. 
Beegyezem önkényt, hogy megégessenek 
De egy fdltét alatt, a ettől nem tagltok. 
Hogy mikor égetnek, én már halott legyek.

Madách Imre.
Szenvedtél, lelkei! kiürít# cseppig a kelt het, 
8 lm örök-éltet adott néked a méregitaí.

Ipolyi Arnold.
A ml nemest képes befogadni svlvébe az ember, 
Mindaz lelkesített; szent porod hazád.

Örsnél slnegálat.

Tolvajt fogtak a ki összevissza lopott 
Pénzt, kabátot, gyllrllt. csizmát, karperecét, 
HA néstr perere, ez nem meglepő dolog. 
Mert rcodjweu Iliben tolt! el a telet;

Ve a bíró fel-ül a védő ügyvédnek. 
És vizsgáltatja a ravasz pribék eszét. 
-Dejai' nines annyi esze egész törvényszéknek-* 
így szól a látlelet, t saját kéz és pecsét.)

A slnsgálst beáss értéke átajjában.
_Vane a vádlottnak ilyen-olyan esze?4 
Mit mondjon az orvos? „Itt a semmi, nesze.“

Telepbon-tavbeaaélő.
Volt ki daesoe gúnnyal kelt ki e szó ellen: 
-Távbeszélő4, ennek helyébe: telephon. 
Holott most maga is belátni kénytelen. 
Hogy Jobban érdjük ezt magyarított nyomon. *-  
Ugyanis: telegraf, fotograf, fonográf, 
Teíegramm, phonogram, meg trlepathla. 
Oly zavart csinál, hogy emberju a kinek 
Sikerült ezt híren mind bemagolnia.

A házasság „menyben köttetik4, de azért-* 
Sokszor biz' az itt lenn kész pokollá lessen: 
8 ez a pokol megvan, ha Kva lányáért 
Egy öruög-nrfl mint kísértő megjelen.

A megőrzött sziv.
— Történeti elbeszélés. — 

Irtaik. Hév. (4)

Ezúttal égést lényében megváltozott
Levertsége bebizonyította, hogy valami rendkívüli­

nek kell történni.
Alig hogy Mohijába lépett, átázottan, fáradtan dobta 

magát a török kereteire.
A vendégek az öreg untak e sajátságos viteleién 

megütközve fölugráltak az untaitól és baja után tudako­
zódtak.

— .Majd megmondom! pattant fel ai öreg a k^r- 
dezvaködéaekre, de előre kell bocsátanom, hogy nem ta­
nácsom napjainkban ily gondtalanul az asztalnál mulatozni, 
midőn minden pereiben várha(juk, hogy aT oláhtág saját 
lakunkban fog agyonverni, vagy fejünkre gyujta a háztetőt

E kifakadásokból mit sem értettek. Hallották ugyan, 
-hogy az oláhság elégedetlen, de hogy az ember élte sa­
ját lakában sem biztos, azt nem hitték.

Kristyóri Gábor szálait fel
Szójj Mihály pajtás, mert szaraidtól nem lessünk 

okosabbak s nődet és leányodat elrémited.
Hogy megértsetek, mindent el kell mondanom, vi- 

szonzá, bundáját villáiról ledobva. Mióta József császár 
Erdélyben utazott, sok változás történt A zalathnai kincs­
tári uradalomban az oláhok által bírt regálékat örmé­
nyeknek adták ki A nép összesúgott s a legnagyobb iz­
gágákat követte el. Az elégületlenek vezére és tanácsadója 
bizonyos Nyikolaj Graz, másképen Hóra, ki már a feje­
delem erdélyi utazása alkalmával folyamodott a korea- 
máltatás visszaadásáért folyamodására azonban sokáig nem 
nyervén választ több község nevében Bécsbe utazott s 
kinyilatkoztatta, mikép ha ö felsége sorsukon nem köay- 
nyit, meglehet hogy közveszélylyel is lerázzák magokról 
a jobbágyi terheket

A császár erre, miért miért nem, • rövid szóval 
felelt: „tegyétek*.

Nyikol^j pedig visszatérve, a császár biztató szavait 
mindenütt hirdette. A nép előbb bámulni, m^jd imádni 
kezdé őt és minden szavának vakon engedelmeskedett, 
ehhez járult még az orozz ügynökök halogatása is. Ink 
a szegény népet biztatták, ámították — és már csak ecy 
kis alkalom kellett hogy a lázadás kitömjön, erre pedig 
nem sokáig kellett várakozni.

Első alkalom az oláh ezrtdek felállítása volt; a 
jobbágyság százával ostromlá a katonai parancsnokokat 
a birtokosok tiltakozásai, a megvék feliratai miteem hasz­
náltak s később, midőn már a kormányszék maga is be­
látta hibáját Bogya Ferencz polgári biztost kttldé a hely- 
szinére, hogy a lakosságot kötelességei teljesítésére 
szőri tsa.

. A nép végig halgatta u^yan a biztos felolvasását 
de nem hiti neki, a boldogfaln vásáron pedig egy osttrói 
lakos nyilván kikelt a biztos allén, miért elfogták ős a 
katonai*  parancsnokságnak átadták, ez azonban csakhamar 
bántatlanul elbocs^jtá.

Kurityon az oláhok gyűlést tartottak és enrnk 
meggátlására Gaál Mihály, Madocsai József, Nalácsi Far-



BaSMÚ>«, b><y Maa veras telem'♦ »**'•
ftóty fqta^etert roeaa raraa* <b tói ha *Wua valami 

tmató tatól. art fontos alUuleri kifolyólag 
hit rak >a»*ia maajetrtw* któa terart, vagyok mély Ura-

Nagyvára Tanaz úrnak.
B.-GyanMto«. 1895L február W 11

aláxstoe ravlgaja
HméMffi KAroijf.

Nógrádvármegye közigazgatási bízott- 
ságának félévi jelentése az 1891-ik év, 

II-i féléről.
(Folytatás.)

la íg*stógigjBuai>t*n<wn ügyköret illetőleg, bórtöuugy.
B arakat illető kimutsláeckat IV. alatt mellekéire 

jelentjük.
1_ Hegy börtöu vizsgáló bizottságunk a börtön épü- 

tótakrt ágy bateatóg. mini rend tó tráxtaaág tekintetebea 
,rtf trarslanarak találta.

1 Aa imerartyiet magatartása, a rabok fegyel- 
a«MM, étóUnrarae, rukáutáoak • fekhelyednek tiszta­
sága auraira bváarionraak megfelelőek.

1 Hatói ratós ewt kettő rótt, raóktó. örtitó vagy 
tópid'ii—M »em ferdulx eiÖ.

A A któposú börtönben levő rabok szabó. asztalos 
tó keeáríoteó műhely ekbra. valamint acótömiveltói mun- 
fctaral való fegtalkurtatasa a fegyelem tó rend raabályai- 
aak latóaa betartására! erakö töltetik.

A braváártuu múurteritun ügykörét illetőleg.
B fltaktó dletö kimutatást VI. alatt meUekelre 

Iránt atótfefrmra jelentjük, hogy a folyó éri sorozás .szám­
mert eredménye ax arról innak idején felterjesztett 
•tótól jriwrtáeék rami betegitónek alig mondható

A Mmivetótógyi minuter ügyklrét illetőleg.
Jelentjük hogy aa ősnek. a tavasziak tó kapát 

Utetrráyek oraban a nyár túlságos etöztóei folyttól 
ram tárnáért adtak.

A phylloxera álul itt-ott még megkímélt szőlő- 
területek « tótó arangy n alig adtak volna berniért; 
a aurtaákosó kartó jtöíúfllrtöt a p«raao»pora teljesen 
eipurtztrán. ráraaegjéakbea etölótermtó nem volt

A kanukedeleratgyi mtsxstenum ügykörét illetőleg. "
A kitminka tó kőriekedtóügyi főbb mozzanatokról 

saáló jrirattóHkrt aa V. tó V_a. alatti kimutatás csato­
kba meOett a következőkben összpontowtjttk:

aj Állami közutak.
A rámegye területén leró állami közutak állapota 

a mait tó Il-ik felében jónak volt mondható tó azokon 
a Uxiekedtó rabol fenakadrat nem szenvedett.

Az állami közutakra kiszállitott fen tartó-1 karies, 
ntóraárt a múlt tói kőlteégelőiranrzat terhére eszkőz- 
tórt tó frttóbb helyen engedélyezett hídépítések tó egyéb 
mankók eiktózáltek tó közigazgatási tozottaágitagok köz- 
raratkMára mellett fel hl vizsgáltattak.

B hatóén tmteiettel megemlítjük. hogy a buda- 
aeetetóctekaeaai állami közáton lévő 149. tó 159. számú 
rédak ájbtó épettóének biztoritáca, a múlt évben meg­
tartsa a sabályraará veraenytárgyaláook alapján megtör­

tént e» hogk aa említett hidak helyreállítása aa 1H91. 
évi kúlUegeUuánytat terhére a folyó étben erakútölvo 
trend.

Az állami közutak feutartárára kiszállított kancá­
nak egy része még u elmúlt év utoltö hónapjaiban be- 
terittetett, ellenben a budape»t-v ácz-kassai állami közút 
4^760—63 kilométerig terjedő szakaszán katica beágya­
zás azért nem foganatosíttatott, mivel a múlt évi fentar- 
tási kaviramenyiséguek behengerrzrée felsőbb helyen el­
rendeltetett. mely neogereztó azonban közbejött akadályuk 
miatt a folyó ér tavaszi idejére halraztatott el.

(Folyt. és vége Wv.?

Muzeum-bál.
Végre ez is lezajlott, — a muzeuni-bál. mely 

Ten»yebore kruuikájában a legelső- Mert' hol éa mikor 
rendeztek vztóba Muzeum-bált a continensen r Kinek volt 
volna oly merész elhatározása, hogy fiatal, szép ég ked­
ves leányát a múzeumi dolgokkal ósszeíhggésbe hozza? 
lUtkán történik ilyesmi. De hát Nógrád e tekintetben 
is úttörő volt, m>rt a világ kerekén ő a legelső, aki 
muzeum-bált rendezett. Annál inkább kiemelcudök azon 
szép asszonyok tó leányok, kik az előitéletót megtóne. 
bejöttek a rnuxeumbálba. Az igaz, hogy kevesen voltak, 
de akik eljöttek, egytól-egyig szépek voltak. Nemcsak a 
szép női alakok, hanem a ruha és a hajdisz is emlé­
künkbe hozták Aspázia tó Cleopatra ragyogó szépségeit 
(Voltak azonban a Urachuaok anyáin kirúl Velúriák is.) 
Nagy baj volt azonban, hogy aa Aspáziáknak tó Cleoput­
riknak megfelelő Penklesei tó Antouinsai csekélyebb 
.leletben* voltak szemlélhetek. Értjük ezalatt a fiatal­
ságnak múzeumba került animóját rideg életfilozófiájAt, 
mely ma már egyátalában nem alkalmas a bachanáliákra. 
De azért nem kellett elcsüggedni, mert Hellasz tó Róma 
dicsősége, — no meg a mintatelep ,e 1 ő h c g y i j e‘, 
olyan utóhangulatot keltett, mely még a szigorú (látó­
kat w felmelegitette és tánczra hevítette, úgy hogy a 
muzeum-bál reggeli ti óráig tartott, ami nemcsak az it­
teni. de részben a sági derék fiatalságnak is köszönhető, 
akik valóban megérdemlik az elismerés laurus-kooorújáL

A belépőre mindjárt kellemes benyomást gyakorolt 
a megyeházi nagyterem díszes berendezése, mely Kondor 
Vilmos ^erdészünknek köszönhető, aki geniális felfogás­
áéi festette tó csinálta meg a két méter magas táncz- 
rendet is, mely aran.ozott betűkkel állította a tánczos- 
nők tó tánczosok elé a tánczsorozatot, az est eme leg­
főbb programmjáá; a tánczrenden Sokrates alakján kívül 
mithológikus képek, leletek, könyvek és egyéb régiségi 

Járgyak igen érdekesen voltak csoportosítva.
Bálann nem lévén és özv. gr. Forgách Józsefoé, a 

bál rédnökűszonya akadályoztatása miatt meg nem je­
lenhetvén. a társaság legnagyobb részt Nagy Ivánék köré 
csoportosult, akik elejétől fogva mindvégig fiatal kedély- 
lyel részesei voltak a mulatságnak. Scitovszky János alis­
pánunk, I’ongrácz Gvörgy árvaszéki elnökünk is, valamint 
Kray István törvényszéki elnök szintén megtisztelték a 
muzeum gyarapítása érdekében rendezett eme mulatsá­
got De különös elismerést érdemelnek a vidéki családok, 
kik elég nagy számban jöttek össze. Ezek közül kiemel­
hetjük br. Battler Ervin, br. Battler Henrik, ltosenbach 
Sándor, berezeli Veres Ernő, Negro Adolf. Beke Albertné, 
Ruszinko Antal, Berko István, Mayer Iván, l’lathy Lő­
rinci, Scböneigner Frigyesné, és Wladár Viktor család­
jait kik a nép tó nemes czél iránti tekintetből díszí­
tették a bált

Sokan nagy érdeklődéssel pillantgattak fel a kar­

kas tó KfMyeri Lajos hadoscz tó négy közlegény voltak 
A heiyrinévi kíkfildve. A nép. az eirakult a tévútra ie- 
Mtatt nép vért kívánt mert elhitették vele, hogy az Isten 
tó a raárvár úgy akarják, hagy minden magyart leéljenek.

Reánk rohaat s nnntán Kriaan Drarztöt mint fo- 
iráfrrt elfogattuk. Gaái Mihályt Nalárai Farkart a egy 

katonát kxgyeüewftl megölték, ári ia csak nagy nehezen 
mbaitaltwik meg. A nép pedig a ezókort megnabadit- 
ráa, azat Isten küldöttjét burczolta rállain. a községben 
fÜ a alA.

Ez veit urak az első vér » adja az Isten, hogy ne 
váljon gyümölraötöré. de félek! A kormány mit vem tesz, 
a megyék feliratait figyelembe sem veszi, az oláhság. 
tsdjnk, hogy ktlönhee t> szegény nép jelenleg, miután 
aemart rundra kereset után ra néz. igen kevés pénzzel 
hó. Az elfogott Krizsáoziál pedig tömérdek aranyat ta­
láltunk, egy arany keresztet is, mellyel a népet rzkitjs, 
art állítván, hogy art a euáezár kegyelme jeléül adta

Már mondám, hogy a helrrzmértl csak nagy Qgy- 
gyrt-bejjal tedtam menetűim, láthatjátok, mily sebesen 
Kellett tajtan m, midőn a jelenlegi feneketlen sáros utak 
mellett at időben már haza érkeztem.

Meglehet cralódonj, talán rémekkel foglalkozom, 
melyet a életben sohasem valósulnak, de azért még »em 
kell nagyon eUrizakndntmk, mindegyikünk kell, hogy védő 
Wyzrtzöl gondoskodjék.

tael rtbalgztott Az egtóz »zer»me»átlen -w-mtóv 
oly vrtrtlsn tó meglepő volt hogy a jelenvoltak nem 
tudtak ezóbot aen> jőmri

E közben az udvarral ta történt valami, melyet hal- 
ntáeral sem mrtJő»b*thnk.

Pakett Mibáljmak mindm cartédje oláh volt A 
Kuntrrrt bnraérkmrtt korait, a látott embertelen eseményt 
« őaaaneiMüJt radtóbégnrtr - kikhez a faluWI nehány 
rirknesi oláh paraszt í* rattiakozott vzéltében — host- 
izábas efbsnátts.

A krarta art is Woiondá, hogy DvwntZ/l hallotta, 
mikép h» az írtén tó a császár akarata «*rtnt a magya­
rokat kípwrtztják. kdjeiket kötöttük fogják kiontaní; 
torábH. hogy raindnyájMi megesküdtek a magyarok W- 
írltóá-

Te u? kérdező a hallgató egyike.
Természetesen, azután nem is bánom ha megtör­

ténik, mert a magyarok eszik meg előttünk a legjobb 
sültet, nekünk pedig minden dolgunk mellett is a maláj­
jal kell megelégednünk, de ha őket kipusztitjuk, bizo­
nyosan nekem is jut egy kis földecske és azután én leszek 
u ,úr*.

Hát a leánvokat tó asszonyokat is meg kell gyil­
kolnunk? kérdező Dezső kocsisa.

Meg! kivévén, ha oly szép lenne, hogy valamelyi­
künknek megtetszenék, akkor ha érdemei vannak felesé­
gül kapja.

— Hű, hú! rálátni jutott eszembe, szólalt meg 
újra Dezső kocáira.

— Nos mi? biztaták a többiek, — szólj!
—* Hátha e mieink megtámadnák Krisbórt, • én 

magamat kitüntetném, megkapnám-e a mostani uram je­
gyesét, a szép Mariezát ?

— Megkapod, szólalt meg egy njon érkezett he­
begő hangon, az ajtöliól.

Mindnyájan arra reték szemeiket. <Mt állt Kloska 
Juon, az oláh lázadás egyik foczínkosa. Az első megle­
petés után az egyik oláh kezét nyújtotta feléje és néven 
szólitá.

— Isten hozott közénk jó Juon, épen mod beszélte 
ez a barátunk a kurityi eseményeket.

— Ismerem és épen azért jörék, hogy a nolgabirót 
«záma>lá>ra vonjam; hallom vendégei vannak. Te fiú! ki 
ejéhb mondád, hogy képes vagy érdemeket szerezni, hogy 
a szolgabiró leányát nőül veheuaed. Tér van elég, a leány 
a tied leend, de azon kell gondoskodnod, hogy nrad rti- 
lamiképcn el ne szökjék, ha értig megakadályozod elme­
netelét, a mikor a mi népünk megérkezik, s ha innen 
őt bárhova, csak haza nem szállítod, valami egész idegen 
helyre; toráblvá, ha istened ée nemzetedért úgy fogez 
hs/ezolní, mint tőled azt kívánjuk s ha erre megesküszöl. 
akkor a leány tied, de előbb hitünkre kell térítened.

Nizsn, a kocsis nagy készséggel fogadta a feltete- 
leket t rtgVn letette az esküt mindenre, a mit tőle 
Kloska kiránt.

» * « (Folyt köv.)

útra is, mely valóságos galériája volt a szép asszonyok­
nak és leányoknak. Gyenge szemeinkkel ki vehettük ott 
az alispánná. Melicher Ferenczné, Negro Adolfué, Jaku- 
bovics Józsefoé, Vannay Ignáczné, Pribil Antalné, Tomesko 
Náudorné, Fölkel Mariska, Baintner Ilonka, Melicher 
Miczi, Karlik nővérek stb. stb. kedves alakéit Akiket 
tózre nem vehettünk, tessék máskor a nagy terem parkett­
jén megjelenni.

Végül még csak azt kivaujuk megjegyezni, hogy a 
rendezőség, melynek élén Nagy Mihály tb. főjegyző állott, 
mindent elkövetett a muzeum-bM erkölcsi és anyagi 
sikerére, amiért is méltán megérdemli, hogy a .pro 
literié et sludiis* érdemrenddel foldiszitessék.

A bálban resztvettek és pétiig, asszonyok:
Baiutner Arnoldné (beliotrop selyemben, arany csip­

kékkel), Beke Albertné (fekete selyemben), Berko Ist- 
vánué (fekete selyembeu csipkével), dr. Biró Edéné (fe­
hér atlasban), br. Buttler Henrikné (fekete selyembeu), 
Dapsy Béláuó (szürke selyembeu fekete csipkével), ifj. 
Farkas Ferenczné (fekete csipke vadrózsával), Horváth 
Danóué (drap selyemben), Kubáuyi Józsefné (fekete se­
lyemben), Mauóssy Alajosáé (terakkotta brocát selyem­
ben), Nagy Ivánué (fekete sely emben bársonynyal), Plathy 
Lörinczué (kék selyemben hímzéssel), Rosenbach Sán- 
dorné (fekete selyemben, kék selymes tolldisszel), Ru- 
sziukó Antalné (chamois broché, tolldisszel), Scböneigner 
Frigyesué (fekete selyemben), Veres Emőné (lila selyem­
ben csipkékkel), WÍadár Viktörné (fekete selyemben). 
Leányok: Beke Irénke (fehérben, rirágdiszszel), Berko 
Esztike Ipolyságról (hímzett rózsavzin selyem, crep de 
chine szalagdi&szel), br. Buttler Malvin (rózsaszín selyem­
ben), t'sengey Gizella (fehér crep, virágos szallagdinszel), 
Dapsy Klemmike (fehér atlasz crep és virágdísznél), 
Depiny Gizella (nilus-zöld süra, baraczkvirággal), Dömék 
Hona (fekete selyemben, pipacsvirággal), Dömék Erzsébet * 
(Kékes-szürke selyemben), Dömék Kornelka (halványlila 
süra, ezüstös gazéval), Kubáuyi Mariska (rózsiszin selyem, 
ezüstös gazéval), Majer Gabriella (rózsaszín selyem, ara­
nyos gazéval), Pongrácz Matild (kék beugalin, kék crop- 
pel), Plathy Vilma (rózsaszín selyem, gazéval), , Pod- 
horszky Ilonka és Irénke (rózsaszín selyem, illusion és 
virágdiszszel), Rosenbach Clotild (halvány-rózsaszín selyem, 
aranyhimzéssel és szalagdiszszel), Rosenbach Irén (fehér 
sura, creppel), Ruszinkó Giziké (rózsaszín ottoman-selyem, 
gyöngydiszszol), Schöneigner Irma (fehér selyem, ezüstüs 
gazéval). Thuránszky Mariska (sárga selyem, fehér gazé­
val), Madár Ida (rózsaszín selyem, ugyanoly színű gazéval).

Sorozás NúgrAdvármegyébcn. Az ujonezozás 
ez idén a kővetkező napokon fo^ megtartatni és pedig 
Losoncz városában f. évi márczius hó 2-án, a losonczi 
járásban (Losonczon) márczius hó 3 —5 tó 7-én, a gácsi 
járásban (Gácson) márczius hó 30 és 31-én, a b.-gyar- 
mati járásban (B.-Gyannaton) április hó 6—9-én, a szé- 
csényi járásban (Szécsényben) április hó 11—13 és 19-én, 
a füleki járibban (Sslgó-Tarjánban) április hó 21—23 és 1 
25-én, a sziriki járásban (Szirákon) április hó 21—23 és 
25-én. végül a nógrádi járásban (Réteágon) április hó 
28 —30-án. A sorozó-bizottság helyettes elnökei: Losoncz 
városában: Tőrök Zoltán, polgármester; a losonczi járás­
ban: Szakai! Barna, földbirtokos; a gácsi járásban: Ma­
dách Aladár, földbirtokos; a b.-gyarmati járásban: Tiha­
nyi Ferencz, vármegyei főjegyző; a szécsényi járásban: 
Balás Antal, orszáegyNtói képviselő; a füleki járásban: 
Szilárdy Ödön, földbirtokos a sziráki járásban: Posz- 
tóczky Iván, földbirtokos; a nógrádi járásban: Rosenbach 
Sándor, földbirtokos. A sororóbizottság tagjai; Losoncz 
városában: Alk Ferencz, Laszly István, Halászy Ferencz; 
a losonczi járásban: ugyanazok; a gácsi járásban: Weli- 
bil Károly, Miessl Zsigmond, Rachler Ferencz; a b.-gyar­
mati járásban: Fáy Árpád, Köry Tivadar, Szabó János; 
a szécsényi járásban; Ruszinkó Antal, Tersztyánszky Ist­
ván, Verés Imre; a füleki járásban: Beniczky Árpád, 
Unger Gusztáv, Baranyai István; a sziráki járásban: Des- 
sevrffy Ödön, Plachy Gyula, Ondreovics László; a nógrádi 
járásban: Vincze Károly, Szentiványi Béla, Pcrémy Gá­
bor. A sorozó bizottság polgári orvosai: Losoncz városá­
ban, a losonczi, gácsi és füleki járásokban: dr. Plichta 
Soma, járási orvos; a b.-gyarmati és sziráki járásokban: 
dr. Kacskovics Gyula, t. főorvos; a szécsényi és nógrádi 
járásokban: dr. Feledi Ferencz, járási orvos.

A sorozásra felhívott állitáskötelesek száma:
A sorozó járás neve: l-rtf 

koreait.
ll-lk 

a.
llt-lk 

te. ŐMSei
Losoncz város 70 47 22 139
Jxvionczi járás 275 183 120 578
Gácsi járás 25fl 172 112 J140
B.-Gyarmati járás 309 206 104 078
Szécsényi járás 239 155 95 489
Füleki járás 292 218 124 034
Sziráki járás 251 217 150 034
Nógrádi járás 245 179 133 557

A b.-gyarmnti isi*. liitktizMŐg tagjainak 20 
tngú kUhlilttNCgC f. hó 14-én tisztelgett Balás Antal 
onz. képviselőnknél vallásuk recipiáláxa tárgyában. A kül­
döttség szószólója Grünbaum Henrik ügyvéd a következő 
beszédet intézte a képviselőhöz:

Nagtságos országgyűlési képviselő úr! Midén sze­
retett hazánk izraelita lakosainak a keresztény lakosok­
kal, minden polgári és politikai joggyakorlásra, az egy­
aránt! jogosultság biztosítva lett az 1807. 17. L ez. által;

Midőn úgy politikai életünk egén, a várva-várt sza­
badság hajnala derengeni kezdett, minden zsidó kebelét 
a legforróbb hála érzete töltő el, azon dicsé nemzetiránt, 
melynek idrálaszthatlan tagjának lenni; magunkat mindig 
büszkén mondottuk éa életünk utolsó leheletéig mindig 
mondani is fogjuk!

Ámde a nemes és lovagias magyar nemzet míasió- 
ját ez irányban eddigeló csak részben teljesítő tó magaszr
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tos művét a virtriker cm^ akkor korunázandja, havai*- 
lásunk receptióját törvénybe iktatta sanctionalja.

Nagyságos úr. szeretett kept iselftuk! A hitvallásunk 
politikai egyenjogosilása tárgyában országszerte megindult 
mozgalomtól, mi B.-Gyanuat-város zsidó lakosai sem 
maradhatunk távol, ha csak a tunva tétctleuség, a tes- 
pedés gyanújával uem kívánunk méltán illettetni.

Erén jogot kívánalmunkat azonban uem akartuk 
választási kortes fogássá lealacsonyítani és mindeddig vá­
rakozási álláspontot foglaltunk el; annál is inkább, mert 
az iiá->ban közzé tett euuntatióból ismerjük Nagyságod 
fentkölt szellemét igauágszeretetét és ismerjük szabad­
elvű politikai hitvallását.

Most azonban a képviselőválasztás lezajlása után és 
a midőn szeretett képviselőnket van szerencsénk Nagysá­
godban tisztelhetni, a rcccptio tárgyában hitközségünk 
kebelében e f. év'lebruár hó 11-cu megejtett népgyü- 
léstől nyert megbizatásunkboz képest azon alázatos ké­
relemmel járulunk Nagyságod becses színe elé:

Miszerint hazánk törvényhozó testületében, hol tu­
domásunk szerint a legközelebbi időben, a vallások egyeu- 
jegositása kerülend szőnyegre, a zsidó vallás egyenjogo- 
sitásának törvénybe iktatását, ismert nagy tekintélyének 
egész súlyával támogatni szíveskedjék.

És legyen ezen támogatása azon kiolthatlan szere­
tet kapcsa, mely bennünket Nagyságodhoz továbbra is 
köt és melynek égise alatt klbontetr zászlaja alá mindig 
szivesen sorakozni fosunk.

katonai paraszt-drama. Február 18-án esti 10 
és fél órakor Berczeller Vilmosnak B.-Gyarmaton a Tabán 
utcza sarkán fekvő háza udvarában egy honvéd közleg^nvt 
két szolga-legény véresre vert. Az esetre úgy látszik sze­
relmi féltékenység szolgált okul. A honvéd-Révőcri István, 
egy a mondott házban szolgáló eselédleányuak udvarolt; 
sz'relmes volt azonban a leányba Bálik György is, egy 
itteni gazda szolgája, aki midőn észrevérén a honvédet, 
hogy ennek kedvét az udvarlástól egyszer mindenkorra 
elvegye, segítségül magához hívta Felső Mihály nevű szol­
gatársat, ki egy vastag nagy bottal felfegyverkezve a sö­
tétben nem látó s magát védeni képtelen honvédet le­
ütötte, s fejét Bálikkal együtt erősen meglapitotta. Az 
ebből eredt lárma folytán a cirkáló városi rendőrség csak­
hamar a helyszínén termett, s a már szökni készülő tet­
teseket elfogva, a városházi zárkába vitte, honvédet pedig 
a laktanyába szállitá. A vizsgálat azóta erősen föleik.

A b.-Ryarmati választás áldozatának mond­
ható Draskóczy Bertalan, helybeli ezipész, aki mint Lasz- 
káry Gyula úr egyik buzgó kortese, a keménv téli időben 
erején felüli nagy tevékenvséget fejtett ki Választás után 
rossjul lett s e hó 17 élte delén meg w halt, 4 apró 
árvát hagyván maga után. — Nem kételkedünk, hogy az 
árváknak úgy a hatóságok, mint egyes nemes kebelü em­
berbarátok segítségére lesznek.

\ asuti szerencsétlenség Dejtáron. Vig János 
és Cserg* Vendel, ó-gyulai (komáromtnegyéi) lakosok, a 
primatia szent-jánosi pusztáján befejezvén a dohányárai 
való munkájukat, február 14-én a va-uton hazájukba

A b.-gyarmati .Takarék és Hitelintézet* 
Balls Antal országgyűlési képviselő mint társulati elnök 
veretese alatt f. hó 14-én tartotta saját helyiségeiben 
XlX-ik évi rendes közgyűlését

A zárszámadások jóváhagyattak, az igazgatóságnak 
és felügyelő bizottságnak a felrae'ntvény megadatott Vesz­
teség az intézetet a lefolyt év alatt nem érte.

Az évi nyeremény 8215 frt 15 kr. Ebből réswé- 
nyenként 12 frt osztalékul kifizettetni rendeltetett s a 
szelvénybe! áltás a következő naptól a pénztárnál folyóvá- 
tótetett A nyeremény többi része kővetkező tételekre for- 
dittatott; tartalékalap bővítésre 1939 Irt 33 kr., nyug­
díjalapra 260 frt 80 kr., a nógrádmegyei közkórház alapja 
javára az aláirt 1000 frtos alapítvány végtörlesztésére 359 
frt, ügykezelési jutalékra 1200 frt, tisztviselők drágasági 
pótlékára 250 frt, jótókonyczélú adományokra 157 frt, 
átvitelül az 1892. évi nyereményre 449 frt 32 kr. A jó- 
tékonyczélú adományok közt a helybeli kórházakról, isko­
lákról, tűzoltó egyletről és a horvátországi magyarok 
fenntartása czéljából a Nagy-I’iszaniczán épülő magyar • 
iskoláról és lelkészlakról lett gondoskodva.

Élheti alapok: részvénytöke 60,000 frt, tartalék­
alap 12,000 frt, külön tartalékalap 1,332 frt, nyugdíjalap 
4,516 frt Betét állomány 443,187 frt 69 kr. Vagyon; 
jelzálog kölcsönökben 154,843 frt 72 kr„ váltókban 284',641 
frt 93 kr., előleg és kézi zálog kölcsönben 9477 frt 89 
kr., érték papírokban 36,688 frt, ingatlanban és kész­
pénzben 40,196 frt 89 kr. Összesen 531,848 frt 43 kr.

Az évi jövedelemnek elősorolt felosztásából nyil­
vánvaló, hogy ezen társulat fötörekvése nem az ez idő 
szerinti minél magasabb évi osztalék kifizetése, de a tar­
taléktőke szaporítása a igy a jövő minél nagyobb gyara­
podásának előkészítése.

A felügyelő bizottság megválasztásának 3 óvi tar­
tama lejárt s titkos szavazás utján az 3 évre újból meg- 
alakittatotL Felügyelő bizottsági rendes tagok lettet: 
Reményi Károly, Felsenburg Gyula, Kohn Henrik, dr. 
Keleti Kálmán, Weiss Jakab, póttagok pedig Polncsek 
Márk gabnakereskedő és Weisz Simon marczali nagy­
birtokos.

A közgyűlés a legnagyobb egyetértés közt folvt le 
s elnök kifejezést adra az intézet további közhasznú vi­
rágzása iránti óhajainak, a részvényevek részéröli éljenez- 
tetés közt a gyűlést bezárja.

A közgyűlés után az intézeti elnök úgyis mint meg­
választott országgyűlési képviselő tiszteletére Balás József 
intézeti ügyész saját lakásán nagy ebédet adott s arra az 
igazgatóság és felügyelő bizottság összes tagjai voltak hi­
vatalosak. A kellemes egyűttlét líraidat er Alajos, Remé­
nyi Károly, Farkas Fercuez, Feledi Henrik, Szilágyi Mór, 
dr. Hermann Károly szellemes pohárköszöiitöivel volt fű­
szerezve.

A midőn pedig nemes támogatásáért, már eleve is 
hálás köszönetét mondunk, élném mulaszthatjuk a ma­
gyarok Istenét kérni, hogy szeretett képviselőnket a haza 
dicsőségére és mindnyájunk javara sokáig, igen sokáig 
éltesse!*

Erre Balás Antal következőkép válaszolt:
Tisztelt barátim! Ezen megtiszteltetés valóban nem 

reménylett és azért fogadják hálás köszönetemet bizalmu­
kért, melyei e lényeges kérdésben megtisztelni szíveskedtek.

A dolog lényégére nézve, ismerve az én politikai 
hitvallásomat természetesnek tarthatják, hogy én eme 
törekvésüket egész lényemmel támogatni fogom.

Ügy áll a dolog, hogy hazánkban a zsidóság nem 
reménylett módon tört előre. Hitfelekezetük eme törek­
vésében nem találok olyat, mely a nemzetre nézve hálá- 
datos nem volna. Az önök hitfelekezetétöi sokat lehet 
tanulni. Csak hogy egyet említsek, a házas élet önöknél 
oly utón van, melyet a többiek el nem értek. Én csak sze­
rencsét kívánok nemzetünknek, midőn önöket e tekintet­
ben támogatandom. Az önök óhaja jogos, méltányos és 
igazságos és én önöknek igézetet teszek, hogy a mint a 
recepció kérdése a ház asztalára kerül, én, mint a nem­
zet érdekében szívvel, lélekkel, készséggel fogom 
támogatni.. — A lelkes éljenekkel fogadott beszéd után 
a képviselő még egy ideig magánál tartotta a küldöttsé­
get és a szívélyes beszélgetések után a küldöttség a leg­
jobb emlékkel távozott, hogy megbízóikkal a képviselő 
liberális, fenkölt szellemű válaszát közöljék.

pénzintézeti pémláruoksógról lenn adott a jövő hó 1-én 
elhagyja ■városinkat, hogy Gyöngyösön a városi kórházi 
gondnoki-tisztaéget, melyre ott egyhmgulag megválasz­
tották — elfoglalhassa. Őszinte szív Ml sajnáljuk a tevé­
keny derék férfiúnak körünkből való eltávozását, minden­
esetre pedig sok szerencsét Hrámrik uj pályájához.

Révay Sándor szérsényi ügyvéd ur. mint arra 
lapunk figyelmes olvasói emlékezhetnek, a Corpus juris” 
alkalmazásán kívül szabad óráiban szeretettel és igazi hi­
vatással foglalkozik a Múzsákkal is és pedig úgy prózá­
ban, mint versben. Lapunk egy verses elbeszéléséből adott 
annak idején mutatványt, de több má< folyóirat és könyv 
•untén közölt Révay 'Sándortól egy-egy' leginkább az 
1848—9-ki szabadságharca történetéből' merített é» igy 
egyszersmind korfestő elbeszélést Alaposan mondhatjuk 
a közlőitek után, hogy Révay Sándor összes müvei meg­
érdemelnék. hogy azok, úgy a már szétszórtan megjelen­
tek. mint a kéziratban lévők egybegyűjtve egy kötetben 
az olvasó közönség elé juttassanak. E végből, mint hall- * 
juk, a jeles író több barátja mozgalmat készül a várme­
gyében megindítani.

Farsang. A hontmegyei caszinó egylet Ipolyságon 
1892. éti márezrás bó 1-én a vármegyeház nagytermében 
tánczesteíyt rendez. A meghívókat Snaths Béla igazgató 
bocsátá ki. — B.-Gyár ma ton a polgári családok a 
.Balassa* szálloda emeleti termeiben február hó 29-én 
pikniket rendeznek.

A b.-gyarmati dalejrylet. mint örömmel érte­
sülünk, fehrissűlt, állandó erőkkel működését legközelebb 
újból megkezdi. Nem is járja az, hogy egy jubiláns egy­
let, melynek mindenesetre szép múltja van. mnlékony 
bajok miatt, társadalmi nemesitő hivatását abba-hagyja.

Szováthy Lejön úr. a losonczi állami tanitóké- 
pezde jeles igazgatója, a város képviselőtestületi ülésben 
azon gyakorlati eszmét pendítette meg. hogy miután az 
új kisdedóvási törvény sikeresitése végett a közoktatás­
ügyi kormány az ország különböző vidékein kisdedoro 
képezdéket fog felállítani, egy ily képeidé helyéül Losonrz 
város jelöltessék ki, tekintettel arra, hogy az ottani mis- 
taszerü kisdedovoda gyakorlati óvodául használható s az 
intézet feltételeire a helyzet és a körülmények egyébként 
is igen kedvezőek.

Gyúszhirck. Okolicsányi Miksa, aki több várme­
gye táblabirája s egykor Nó grid vármegye foszolgabirája 
volt, Losoncz-kl-faluban február hó 14-én életének 82-ik 
évében elhunyt. Virasszon szerettei között emlékezete! — 
Losonczon Kunszt Jánosré, szül. Gerti Anna asz- 
szony az országszerte ismert virág-tudós neje Losonczon 
febr. bó 6-án férje és gyermekei nagy bánatára jobblétre 
szenderült — Sneff János tanitóképezdei tanár ur szere­
tett anyósát gyászolja az elhunytban.

I jabb szigorú tél köszöntött be. úgy látszik 
országszerte, de különösen itt minálunk. hol az elmúlt 
hét kezdetétől fogva erős, fagyasztó hidegek, szél és tar­
tós havazók uralkodtak, minek folytán közlekedési aka­
dályokkal is kellett küzködnünk és* csaknem biztosra ve­
hető, hogy az előre haladott idő folytán beállható gyors 
olvadás esetén a már-már megszűntnek vélt árvízveszély 
még nagyobb mérvben fogja városunkat fenyegetni. Bizony­
bizony kemény próbára vagyunk kitéve ily hosszú rideg 
téli időjárás által. De hát azért csak ne hagyjuk el ma­
gunkat s akkor az Isten is megsegít, mint ahogyan ezt 
a szerencsés franczia nemzet mondja. Mert a sopán- 
kodás és panasz önkényt jő ugyan az ajakra, de az egy­
magában még senkit meg nem segített

Katonai paraszt-dráma. Február 18-án esti 10 
és tél órakor Berczeller Vilmosnak B.-Gyarmaton a Tabán 
utcza sarkán fekvő háza udvarában egy honvéd közleg^nvt 
két szolga-legény véresre vert. Az esetre úgy látszik sze­
relmi féltékenység szolgált okul. A honvéd-Revóczi István, 

sz'relmes volt azonban a leányba Bálik György is, egy

Hírek és különfélék.
Személyi Ilin Steuer József minister! tanácsos 

ur tegnap az 5 órai vonattal érkezett körügkUe Garba 
ti.nla ur társaságában. A pályaudvaron a népbank igaz­
átló-ágának és felügyelő bizottságának tagjai, ismerősei 
és fiatalkori barátja! várták és üdvözölték, s hosszú kocsi­
sorral kisérték be a jeles férfiút szülő városába, honnan 
Hottovinszky Károly plébános ur és Horváth Danó tár­
saságában Varbóra Szabó János nagy birtokos ur. — régi 
barátjához rándult ki, hol tiszteletére fénye* estély vá­
rakozott Stesaer ur un a népbanki közgyűlésen elnököl, 
délben Baiutuer Ottó uépbanki igazgató ur veudége s d. 
u. a vonattal elutazik.

Hymen. Jeszenszky Imre, b.-gyarmati takarékpénz­
tári helyettesített könyvelő, febr. hó 14-én vezette oltár­
hoz a b.-gyarmati <v. teuiploiubau Nagy Amália kisasz- 
szouyt Nagy Fereucz ebeczki birtokos kedves leányát és 
Sitranyavszky Géza. kir. közjegyzőnk unokahugát. — Dr. 
Tóth Soma febr. bó 27-én vezeti oltárlio’ Kilián Hcrmin 
kisasszouyt. Az esküvő a romháti;i rom. kath. templom­
ban fog megtartatni. — Hubay Miklós, rimaszombati ügy­
véd Homokierennén eljegyezte Básthy Olga kisasnonvt, 
Básthy István leányát.

Báró Podnianiczky László elhunytáról lapunk 
múlt számában c»ak röviden emlékezhettünk meg. Az el­
hunyt báró érdemei azonban írói kőtelessegüukké teszi, 
hogy emlékét bővebben méltusnk. Báró Podmaniczky 
lószló főrendiházi tag e hó 4-én Puszta-Szolgagyőrben 
Sopronmegyében húnyt el. Ott a gyászirtenitinteletet a 
bükki evang. lelkész végezte, szép beszédben emlékezvén 
meg az elhunytról. A család és Sréter Alfréd képviselőnk, 
ki még 4-én leutazott, mélyen meg volt hatva azon rész­
véttől, melyet a vidék népe az elhunyt iránt tanúsított. 
A koporsót a birtok határáig elkísérték, aztán vasútra 
tettók s Aszódra vitték, ho’ a családi sírboltba lett el­
helyezve. Aszódon a gyászbeszédet Moravcsik Mihály 
ottani lelkész végezte meghatóan, a teljesen gyászbavont 
templomban. Az orgona is halkan, de gyönyörűen szólt 
n segédtanító művészi játékával. Jelen volt a Podmaniczky, 
br. Prónay, Síajthényi s többi rokon-családok majd min­
den tagja. A teljesen feketével bevont templom gyászát 
csak a ravatal gyertyáitól megvilágított koszorúk halmaza 
enyhítette. A koporsót a boldogult gyászoló özvegye és 
gyermekei, úgy a család majdnem összes tagjai és roko- 
tui állták körül. Aszód és vidékéuek lakossága megtöl­
tötte a templomot és környékét. Elmentek a temetésre 
Nógrádmegyéből Heréd és Dengeleg község népe és az 
ottani erang. egyházak küldöttsége is, hogy régi jótevő­
jük és volt felügyelőjüknek a’végbucsut megadják. A nép 
ezen fiai is elvitték koszorúikat. A nógTád-surányi evang. 
gyülekezet e hó 14-én tartott gyászistenitiszteletet volt 
felügyelőjének emlékezetére. Néhai Podmaniczky László 
báró nemes emberbarát volt, sokat áldozott a népnevelés 
ügyének, felügyelője volt a dengelegi, herédi, suránv-te- 
rényi ev. egyházaknak. Bőkezű ftdakozó mindenütt. Áldo­
zatkészségét hirdeti a herédi evang. iskola és templom, 
melyet sajátjából épített, felszerelt és dotált Még leg­
utóbb tetemes összeggel járult az aszódi er. leány nevelő 
intézet megalapításához. Neve Budapesten is márványba 
van vésve a képzőművészeti társaság első alapitóinak 
nevei közt. A család gyászjelentése a következő: Özvegy 
aszódi báró Podmaniczy Lászlóné szül.. szandai Sréter 
Malvina úgy maga, valamint gyermekei: özv. gróf Ráday 
Pólóé, szül, báró Podmaniczky Aranka és báró Podma­
niczky Horácz, sógornője: aszódi báró Podmaniczky Le- 
venténé szül, báró Podmaniczky Magdaléna, unokaöcscse: 
gróf Oldofredi Leonce cs. és kir. kamarás alezredes, va­
lamint a többi rokonok nevében is fájdalomtól megtört 
szívvel jelenti a felejthetetlen áldott jó félj, forrón sze­
retett atya, testvér és rokon Méltóságom aszódi báró Pod­
maniczky László urnák, a főrendiház tagjának, több evang. 
egyház volt telügyélőjének, Puszta-Szolga-Györött 1892. 
évi február hó 4-ón délben, életének 65. évében végel­
gyengülés folytán történt gyászos elhunvtát.

A balama-gyarmati vAnisliseti bizottsAg 
február hó 24-én szerdán d. u. 3 órakor, mint a lapunk 
szerkesztőjéhez küldött megbivóból olvassuk a városház 
tanácstermében ülést fog tartani. Mindenesetre nemcsak 
czélszerű, de sőt halaszthatlannak tűnik fel előttünk, hogy 
ha nem akarjuk, aminthogy akarnunk nem is stabad, hogy 
a jelen év a ligeti terület befásitását, illetőleg meddő 
maradjon és kárba vesszen, az intézkedésekhez már most 
mindenesetre pedig a természet kinvilta előtt kell honi 
kezdenie a város képviselőtestülete által e végből rendel­
kezési joggal kiküldött bizottságnak. Jó ómen, hogy — 
mint biztos forrúcból értesülünk. Kondor Vilmos 
úr, a városunkban székelő m. kir. erdöfelügyelöség főnöke 
kit a talán mint minden nemes ügy buzgó barátját ran 
szerencsénk ismerni, részéről szintén melegen érdeklődik 
az oly annyira szükségelt városliget ügye iránt; az ö tá­
mogatása egymagában hasznos programmot jelent.

A .NógrAdvúrnicgyci Muciim búi- a társulat 
javára összesen 61 frt 74 krt jövedelmezett, még pedig 
felülfizetésekböl 53 frtot, a pénztárnoki számadás szerint 
kitűnő pénzmaradványból 8 frt 84 krt Család, illetőleg 
személyjegyeik árán felülfizettek gr. Dcgenfeld Lajos, gr. 
Zichy Ferencz 5—5 frtel, Scitovszky János 10 frt, gróf

AnUl 8 frt’ Sc,‘ossberger Rezső 5 frt, Szontagb 
I ál 3 frt, br. Buttler En in. Polacsek Rezső, Resch Ernő, 

2~2 frt’ ‘0 Farkw Ferencz. Negro 
Adolf, Szabó János, Schönbergur Fülöp | —l írttal, csu­
pán felülflzctetl Balás József 5 frt«t, özv. gróf Forgách 
Józsefné a bál védnöke, 25 drb szoraélvjegv után 50 frtot 
özv gnSf Fop^ch Antalná, valamint Balás Antal omág- 
gyülési képviselő ur 20 drb családjegy ára fejében 10—10 
frtot juttattak a rendezőség pénztárába, fogadják a nemes 
adakozik ez utón is köszönetét a rendező bizottságnak.

Rcinlinrvlt Rcihíí a b.-gyarmati takarék és hitel- 
intózcl pénztárnoka, aki mint sportkedvelő egy én legutóbb 
a tornaegylet pénzlárnokául is meg volt választva, — a



NÓGRÁDI LAPOK.

u. vidékéit a oetostlianil Fii Árpád ur
kMfWfhrtgi eiúadvi képviseli.

PáJyáuL A kir jMnM#tax iraoki ál*
Imi p*h mai nyittatott, mely 4 bet alatt a b.-gyarmati 
Ur. tónrt>y«a»kh«t beadanM

TrMplumftitrn Nógrádi anoegyebeu egjedftl áll 
a maga aewxb** a i 'ajabáajw «v. egykáx. így tnw 
k*n»egyrakt*t> a tonjavaa^at e». egyház ax, mely tern- 
pta*M kinti. Vajwi mibe kerftlbet ott egy 41 fa. vagy 
egy inetenMXoa ktatm? — A haladás. mely ily luflu- 
mtaaa világban sem e«ekely dológ, miudeaestre dicsé- 
ratvw dmíUL

A k-gyamati üak. tUault^-egyraairt által 
f. ért toWuár hv tt-fia rendezett táaexmulaUág úszta jő- 
vódáim* 155 fit V2 kr. mely lUaxcget növelt* a már ki* 
mulatott feifil&aHéwkea felöl egy magát meg ne­
rcem ara akaró bólgy 10 írttal. Barfti Ignáca 2 írttal, 
tor. Baffiú»*ky Kdeoe 1 írtul. A paraooaokaág ex úton 
mood ifatöaeiet a netaedelkú emberbarátoknak.

Korpoaa i» magyarázod ik. Nem ismeretlen 
etotU&k, hogy swmsaád megyénk a hajdan nagyhatalmú, 
meg palkejoggal i* leimhatott n. kir. város*. u utóbbi 
kdökben mióta L L Iónéin hatósági jogit •heutette, fe- 
tottobb aUhaayaltott Volt át na ugyanott egy Casmó * 
mdködik egy kir. járásbíróság, melynek vexérvgyéaei min­
dig lelket magyarok ixláaak. de a nagy többség * amit 
agy natato neiexni: a társadalom, bizony keiét jelet adta 
haxa&aaságáaak. Aauil jobban étik most hallanunk, bogy 
■B alábbi időben keid b helyzet ott U javulni; a ma- 
gyartoodáa napról-upra. úgy ax iskolában. mint tám- 
dalmilag mindinkább tért hódit Ax in toll igent ia nyelve 
már nagy ráext a magyar, holott még néhány ér előtt 
többnyire csak tótul beszéltek. A eaainó mint levelezőnk 
írja, e hé /7-én könyvtára javára tancxczal egybekötött 
dal rá felolvasó estelit rendel. A múxene fejlesztósén és 
a magyar dalok népszerásttésen is többen buzgólkodtuk 
Korpoaáa etek kötött ebé helyen áll városunk szülöttje 
SxHadányi Kornél, korponai tanító a egyházi karnagy.

Meuctdij IcmxAIIUAm több vluxonylatban.
A klráJri államvasutak igaMalóságától vett, ír- 

leeiUe szerint (. év február hű tótul kezdte:
a budapesti ay p.-halássz gyarmati 

F — dejtiri
. — Ipályieesei
„ — dréxrty-paláuki

—Ipolysági 
„ —Maki
„ — szakálusi

palota—balassagyarmati 
,. —dejtárt
„ —Ipoly-vecaci
„ —drégelv-palánki
„ —Ipolyság*

Dunakesa és ttöd rgyr — balassa gyarmati 
. —dejtárt
„ —ipolyveczel
„ —drégviy-palánki másrészt

végre Yacz és VcrOczc—hálássá jtyannati
<iatunylatok a távolsági forgalom till, vonalszakaszából 
Vl ba továbbá

a budapeat ny. p.—béli 
„ — ipoly-páaztói

. —aalabai
palota—viski 

• —szakállusi 
n -béli 

dunakeei—íp<djsági 

„ —szakállosi
göd—Ipolysági

a —drégely-palánkl 
vnrőeae—deilán 
y.maros—balassa gyarmati

viszonylatok a távolsági forgalom VII. vonalszakaszából a Vi-ba 
declaasificaltatnak, minélfogva ax előbbi viszonylatokban a sae- 
mélyvouatoknal az I. osztályban raak 3 írt, a II. osztályban 
2 frt 40 kr. én a HL osztályban ! frt W kr. menetdíj lesz 
fizetendő

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

347X—WUI. az.

Vixz-árrerai hirietmenji kilósat.
A azécsényi kir járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Enbergvr Maliid lérj l'arditka MiháJtuénsk 
llrring Nándor és neje Knbcrgvr Júlia elleni »Iszár ír rési Ügyé 
Ih-u a szérséuyi kir. Járásbíróság tertllctén lévő a szérsényi 
177. az. tjkvben I. 3. sorsa, alatti fekvfieégre a vlszárvcrést 
r.ttltl forintban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1832. évi máreaius 
hó 3 ik napján délelőtti 10 órakor a 'telekkönyvi hivatalban 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
árun alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becaárá- 
nak lizszáztólját készpénzben vagy az 1881. LX. t^cz 42 f-ban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. az. alatt kelt IgazságUgyministcri rendelet 8. fi-ában kjjelőlt 
ovadékképcs értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t.-ez l<0. fia értelmében a bánatpénznek a bírt- 
vágnál előlegez elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átazolgáltatni.

Kelt Szécaénybsn, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1832. évi Január hó 9-én.

--

9
Tokaji-gyógyszer-Cognac.

Ai eW Totaji CoínacijárMl Tokajban 
orvosi tókintólyektól megviugálra, főleg gyo- 
luorbántalmak ellen felQImulhatlanuak találtatott 
csak akkor valódi, ha Tokaj város czimerével 
van ellátva.

Kapható:

KANITZ ÖDÖN
„Magyar korosához" czlmzett gyógyszertárában 

4—6 BaJassa-Gyarmaton.

. « frt 75 kr.

1. esen msgkrrrskrties a SS. királyi állaari magvizsgálé álle- 
ssaaaai kötAtt szeraüdés értelmében köteles valamennyi magvait 
a aereutX állomás álul megvizsgáltatni és esak a jónak talált 
■tavakat rxa jognsitva áruba bocsátani. megkizkatáoága tokát

] inaxkervskedé*? |atapittatttt wn. 

BUDAPEST

1 Az vtóbbs időben a magkereskedések egymással mint- 
enenvre keitek, az árjegyzékek minél díszesebb kiállitásá- 
•rtyeknek roppant költségeit természetesen a fogyasztó 
ség fizeti meg iialdek magkereskedése azonban^ ezen ver- 

_____ _ ________________________ ___________ „„ tsazegrt takarít 
meg. mely megtakarnád u arak leszállítására használja fel ágy. 
bogy daezára a legkrtfiaito minfoégMk. nála a 2-10

gazdaság! magvak 5—107,-al.
konyhakerti- ás vlrágmagvak 10—20%-aI 
olcsóbban kaphatok, mist bármily más aagkerrskedésben.

Majolikában
.. ........................................................ 4 frt So kr.

VMkarták atotea alakba kssdvs 5 frt — kr.
Mart ara s> rntedea alakba keadv* 5 frt — kr.

lón iiftnzétek műin ínyei

2647—1891. tkvi szám 2—3

Árverési hirdetményi kivonat.
A rétsági kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy a váczl káptalannak, néhai Keményty Józsefné is­
meretlen örökösei részére ügygondnokul kirendelt Dr. Csányi 
János Ügyvéd váczl lakos eUeni végrchajutáai ügyében, 2520 
frt tőke és járulékai behajtása ezéljából a b-gyannati kir. tör­
vényszék (a rétsági kir. járásbíróság) területén fekvő, Penes 
község 56. számú jjkvben A. I. 1—9. sorsz. alatt felvett ingat­
lanukra 8190 frt becsárban az árverést elrendelte és hogy az 
árverés megtartására határidőül 1892. évi martius hó 4-ik nap­
ján d. e. 10 óráját a rétsági kir. járátbiróság hivatalos helyi­
ségében (Tereikén) tűzte ki.

Kikiáltási ár a frnnebb kitett Gecslr.
A,.erezni kívánók tartoznak a beevár lO'.-át készpénz­

ben vagy ovadékképes papírban a kiküldött kezéhez letenni.
Vevő köteles a vételárt 3 egyenlő részletben, még pedig 

az elsőt ax árverés jogerőre emelkedésétől számítandó 30 nap 
alatt, a másodikat ugyanazon naptól számítandó 60 nap alatt, 
a harmadikat ugyanazon naptól számítandó 90 nap alatt min­
den egyes vételári részlet után az árverés napjától számítandó 
6*, kamatokkal együtt az árverési feltételekben meghatározott 
helyen és módozatuk szerint lefizetni.

Bétaági kir járáibiróvág mint tlkvi hatóság 
Tereikén. 18111. éri november hó 12-én

Eladó Mzéna.
A dejtiri vxaútálloináshox 20percznyire egy haul, 

mintegy 500 métermázM kitűnő széna eladó. Tulajdonos 
Majthényi Imre, Paszta-Galiba u. p. U.-GyarmaL 
wwwwwwawwwwwww

Porcellánban
Asztali kéazletek dúsan festve és aranyozva f» 
személyre 10 különféle mintában IG frt — kr 

Kávés, tea és feketekávéé készletek aranyozva 
és dúsan festve B személyre . 4 frt 50 kr.

Vidéki megreiideléHek pontownn 
teljesittetnek.

5t—WM. sz. ' Árverénfi Isirrtelmsémy.
AlaHrt kjk&dött végrehajtó as 1H8L évi LX. t.-ez. 102. fi-a értelmében ezennel közhírré teszi, 

begy a’b.-gyarasad kár járásbíróság 4838—1891. se végzése által a b -gyarmati Népbank tégrehaj. 
t*to javára Jsalosz Zrtgvaumd ellen 280 frt töke, esnek 1891. év október hó öl ik napjától izámi- 
taa^> 87, kamatai e* *ddíg öasseaen 34 frt 30 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt s 1891. 
ért wvvrmhw bó Mas b^gaaatostoxt kMégittrt végrHi^Jtás alkalmával blróilsg lefoglalt és 420 frt 
90 krra bseagft Mobabaturnk, ruha és ágynemfiekb'il álló ingóságuk nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverévsek 343 — 18W az kíkOMést rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis B llyar- 
mston atoeree lakásán leendő eszközlésére i*32dk év február hó 23-ik napjának déleíütt 10 órája 
katárMMB kirtzettk és sbteoa renal szándékozók ezennrt oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az 
értnteU tséónágok ezen árveréses, az IMI árt LX. t.-ea. 107. fi-a értelmében, a legtöbbet igér/inrk 
beesársa ziad IS efadatrt fognak.

Az etárverezezsdá tttgóságrA véuéán az l«A| éri LX. t ez. IM fiában megállapított félté- 
ta4«4z murtsr lesz fintendő B

Bzrtyxnsat, 180 február 1O. Tomin ^ónweg, kir. bír. végrehajtó.

Végeladási hirdetmény
Van asereeesém a nsgyérdetatt közönséget értesíteni, mlsrerlnt a helyben lévő 

luKsájtom, miért la . a legjobb 
eesköaölsei pedig tettemre

XtJmyv- a mmmirkerv-skeménemet végei adás alá 
retényetnl Me Írtra*. artsdést>«mfi és író
leszállított árakba* eUrusttom.

Egyúttal bátorkodom s t. rz. körönséggrt közölni,
továbbá la fingomMytarul. A nagyér<len>8 kór»tnaég számos meglátogatását kérve, maradtam 

kiváló tisztelettel .

—ezz: Klein W. SÉF—
1—8 könyv a papwkereakedö B. Oysrmaton rXoacnth-ntrsa.i

4001-891. szám.

Árverési hirÜetniőiiy.
IIrabár Béla önkéntes árverési ügyében a f. 1892. 

évi február hó 29-lk napján d. e. 10 órakor Marezalban 
a község házánál megtartandó nyilvános árverésen ár­
verés alá bocsáttatnak a b.-gyarmati kir. törvényszék 
területén lévő, Marezalban fekvő, a marczali 93. tlkvi 
t 2—11. és t 1—A sorsa, alatti ingatlanokból egyötöd 
részben P. A. rend«t. al. Hrabár Béla nevére irt Jutalék 
a csatolt mloo-oii; it .'áuy szerint 2164 forintnyi kikiál­
tási árban.

2 Ezen árverésen a fent körülírt ingatlan a kiki­
áltási áp>n alul is cladatni fog.

3. Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
2164 frt becsárának tlzszáztóljját vagyis 216 frt 40 krt 
készpénzben vagy ovadékképcs értékpapírban a kikül­
dött kdzéhez letenni.

4. Vevő köteles a vételért 8 egyenlő részletben és 
pétiig az elsőt az árverés napjától számítandó 30 nap 
alatt, a másodikat ugyanazon naptól számítandó (2) nap 
alatt, az utolsót ugyanazon naptól számítandó 90 nap 
alatt minden egyes vételár! részlet után az árverés 
napjától számítandó 6*. kamatokkal együtt a b.-gyar- 
mati kir. adóhivatal mint bírói letéti pénztárnál lefizetni. 
Á bánatpénz az utolsó részletbe fog betudatni.

A Vevő köteles az ingatlant terhelő és az árverés 
napját kővetölegesedékes adó segyéb közterheket viselni.

6. Vevő a megvett ingatlan birtokába az árverés 
jogerőre emelkedése napján lép és annak haszna öt illeti.

A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 
B.-ttyannaton, 1891. évi november 20-án.

Nevűnk alatt mindennemű cnektSIjebb tninőiéfiü áruk lesznek 
forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű közönséget károsító eljárta elkerülést! czél- 
jából, minden darab gyárainkból kikerülő árát fenti törvényeién beik­
tatott védjegyűnkkel látjuk e), mi tohát csak oly árúkat ismerünk el 
naját készítményünknek,

valódi szepcsséginek, 
melyek ezen védjegygyei bélyegezve vannak. Csak tiszta lenfolyadékból 
készült vászon- és dam.tszknemflink kizárólag gyepen fehéritvék a kár­
pátok alján, így azok jóságára és tartósságra felülmúlhatatlanok.

Vnlósll özcpeHHt'-gl vánzon és ilntntiMtkáruínk kaphatók: 
BnliiMMn-Gynrninton kizárólag 

IIIIIHliEH BERTAldAW 
divatán) kereskedésében.

Mpmatott ■ kiBdAAnlajttoaM Kik Í4*vló gyorns^tóján H.-Gjan»aton, 1892.


